
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Proroga incarichi dirigenziali afferenti al Dipartimento della 

Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con 
quelle Sociali.   

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella 
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dr.ssa Annamaria Indelicato
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini 
 
 
 

DECRETO n. 209 del 20/04/2018



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
- con proprio Decreto n. 230 del 29.04.2013 è stato conferito alla dott.ssa 
Mariarosaria Venturini, dirigente psicologo, l’incarico di Responsabile dell’Unità 
Operativa Semplice “Disabilità e Protezione Giuridica”, con scadenza 30.04.2018; 
- con proprio Decreto n. 311 del 12.06.2015 è stato conferito alla dott.ssa Adele 
Ferrari, dirigente psicologo, l’incarico di Responsabile dell’Unità Operativa Semplice 
“Famiglia, Infanzia Età Evolutiva” con scadenza 30.04.2018; 
- con proprio Decreto n. 216 del 1.06.2016 è stato conferito alla dott.ssa Giuliana 
Gaido, dirigente medico, l’incarico di Responsabile dell’Unità Operativa Semplice 
“Anziani – Cure Domiciliari” con scadenza 30.04.2018; 
- con proprio Decreto n. 234 del 21.04.2017 si è preso atto della D.G.R. n. X/6467 
del 10.04.2017 di approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (di 
seguito POAS) dell’Agenzia;  
- con proprio Decreto n. 267 del 12.05.2017 ad oggetto: “Ulteriori determinazioni 
applicative del nuovo POAS: incarichi dirigenziali di struttura” si è disposto, tra 
l’altro, di mantenere attive le Unità Operative Semplici previste dal previgente Piano 
di Organizzazione “Anziani – Cure Domiciliari”, “Disabilità e protezione Giuridica” e 
“Famiglia, Infanzia Età Evolutiva” fino all’avvio delle nuove Unità Operative 
Complesse del Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle 
Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali; 
Considerato che il percorso di attuazione delle nuove Unità Operative Complesse del 
suddetto Dipartimento è tuttora in corso di completamento;  
Vista la determinazione dirigenziale n. 455 del 24.08.2017 del Direttore del Servizio 
Risorse Umane concernente la risoluzione del rapporto di lavoro per pensionamento 
dal 1.07.2018 della Dr.ssa Giuliana Gaido; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 303 del 16.04.2018 del Direttore del Servizio 
Risorse Umane concernente la risoluzione del rapporto di lavoro per pensionamento 
dal 18.12.2018 della Dott.ssa Adele Ferrari; 
Ritenuto di prorogare gli incarichi in essere della dott.ssa Mariarosaria Venturini e 
della Dott.ssa Adele Ferrari rispettivamente fino al 31.12.2018 e fino al 17.12.2018, 
e l’incarico in essere della Dr.ssa Giuliana Gaido fino al 30.06.2018; 
Richiamato il Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali dell'ATS 
approvato con proprio Decreto n. 435 del 28.10.2016; 
Dato atto altresì che i sopra citati dirigenti dovranno sottoscrivere, per accettazione, 
la proroga dell’incarico, ai sensi dell’art. 13 comma 11 del C.C.N.L. della Dirigenza 
SPTA dell’8.6.2000; 
Considerato che la retribuzione di posizione correlata alla proroga degli incarichi 
dirigenziali in oggetto trova capienza nei relativi fondi contrattuali dell’Agenzia; 
Vista la proposta del Direttore del Servizio Risorse Umane, Dott. Marco Tufari, che 
attesta in qualità di Responsabile del Procedimento, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, del Direttore 
Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di prorogare, per i motivi esposti in premesse, gli incarichi in essere della 
Dott.ssa Mariarosaria Venturini fino al 31.12.2018, l’incarico in essere della 
Dott.ssa Giuliana Gaido fino al 30.06.2018 e l’incarico in essere della Dott.ssa 



 
_________________________________________________________________ 

 
Adele Ferrari fino al 17.12.2018; 

b) di dare atto che i Dirigenti in oggetto dovranno sottoscrivere, per accettazione, 
la proroga in oggetto, ai sensi dell’art. 13 comma 11 del C.C.N.L. della Dirigenza 
SPTA dell’8.6.2000; 

c) di dare atto altresì che la retribuzione di posizione correlata alla proroga degli 
incarichi dirigenziali in oggetto trova capienza nei relativi fondi contrattuali 
dell’Agenzia; 

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

e) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 
196/2003 e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dr. Carmelo Scarcella 


